
 
 

 
 

 

平成28 年4 月11 日 

各  位 
株 式 会 社 ハ ー モ ニ ッ ク ・ ド ラ イ ブ ・ シ ス テ ム ズ 
代表者名  代表取締役社長  長 井  啓 

（コード番号 ： 6324 ） 
問合せ先  執 行 役 員  上 條 和 俊 

TEL 03-5471-7810 

 

第 4 四半期受注高・売上高実績（単体）について 
 

当社の平成28 年3 月期第4 四半期（平成28 年1 月1 日～平成28 年3 月31 日）の受注高・売上高実績（単体）

を下記のとおりお知らせいたします。 

記 

１． 受注高実績 
（金額単位：百万円） 

         

                区   分 

   製品区分 

第  4  四  半  期 第1～第4 四半期累計 

金   額 
前年同期 

比   (%) 

前四半期 

比   (%) 
金   額 

前年同期 

比  (%) 

減 速 装 置 
 5,880 
( 1,414) 

 103.7  
( 107.1) 

 108.8 
(  93.5) 

19,175 
( 4,984) 

  94.1  
( 107.8) 

メカトロニクス製品 
 1,047 
(  352) 

  86.4 
(  59.7) 

  96.3 
(  97.2) 

 4,233 
( 1,576) 

 110.7 
( 101.3) 

合 計 
 6,927 
( 1,767) 

 100.6 
(  92.5) 

 106.7 
(  94.2) 

23,409 
( 6,560) 

  96.7 
( 106.2) 

注）括弧内の数字は輸出受注高であります。 

２． 売上高実績 
（金額単位：百万円） 

         

                区   分 

   製品区分 

第 4 四  半  期 第1～第4 四半期累計 

金   額 
前年同期 

比   (%) 

前四半期 

比   (%) 
金   額 

前年同期 

比 (%) 

減 速 装 置 
 5,333 
( 1,283) 

 108.1  
( 116.9) 

 120.9  
( 100.9) 

19,410  
( 4,948) 

  99.6  
( 112.1) 

メカトロニクス製品 
 1,030 
(  347) 

 111.4 
( 114.9) 

  92.3 
(  81.9) 

 4,329 
( 1,793) 

 122.5 
( 138.1) 

合 計 
 6,363 
( 1,630) 

 108.6 
( 116.5) 

 115.1 
(  96.1) 

23,740 
( 6,741) 

 103.1 
( 118.0) 

注）括弧内の数字は輸出売上高であります。 

３． 第4 四半期の概況 

(1) 当第4四半期の受注高は前年同期期比、前四半期比ともに増加の69億27百万円となり、四半期ベ

ースにおける過去最高額となりました。 

(2) 用途別の受注動向につきましては、前年同期比では、モーターメーカー向けギアヘッド、金属工作

機械、石油掘削装置向けは減少しましたが、産業用ロボット向けが増加しました。また、前四半期比

では、溶接ロボット用及び中国での家電・エレクトロニクス産業で使われる小型組み立てロボット用

減速装置が増加したことなどから、産業用ロボット向けが増加しました。 

(3) 輸出受注高は前年同期比、前四半期比ともに減少しました。地域別では、前年同期比で北米、韓国

向けが減少しました。前四半期比では、中国向けは増加しましたが、欧州向けが減少しました。 

(4) 当第4 四半期の売上高は、前年同期比、前四半期比ともに増加の 63 億63 百万円となりました。 

 

 

 
 

以 上 

本資料に記載の数値は、会計監査人による監査を受けておりませんので、正式な決算数値とは差異が生じ

る可能性があります。 


