



平成28年4月11日

各 位

株 式 会 社 ハーモニック・ドライブ・システムズ代表者名代表取締役社長長 井 啓

(コード番号 : 6324 )

問合せ先 執 行 役 員 上條 和俊

TEL 03-5471-7810

## 第4四半期受注高・売上高実績(単体)について

当社の平成 28 年 3 月期第 4 四半期(平成 28 年 1 月 1 日~平成 28 年 3 月 31 日)の受注高・売上高実績(単体)を下記のとおりお知らせいたします。

記

## 1. 受注高実績

(金額単位:百万円)

				\ <u></u>	+ 12 · 11/11/11/
区分	第 4 四 半 期			第 1~第 4 四半期累計	
製品区分	金額	前年同期 比 (%)	前四半期 比 (%)	金額	前年同期 比(%)
減速装置	5,880	103.7	108.8	19,175	94.1
	( 1,414)	( 107.1)	( 93.5)	( 4,984)	( 107.8)
メカトロニクス製品	1,047	86.4	96.3	4,233	110.7
	( 352)	( 59.7)	( 97.2)	( 1,576)	( 101.3)
合 計	6,927	100.6	106.7	23,409	96.7
	( 1,767)	( 92.5)	( 94.2)	( 6,560)	( 106.2)

注)括弧内の数字は輸出受注高であります。

## 2. 売上高実績

(金額単位:百万円)

	第 4 四 半 期			第1~第4四半期累計	
区 分 製品区分	金額	前年同期 比 (%)	前四半期 比 (%)	金額	前年同期 比(%)
減速装置	5,333	108.1	120.9	19,410	99.6
	( 1,283)	( 116.9)	( 100.9)	( 4,948)	( 112.1)
メカトロニクス製品	1,030	111.4	92.3	4,329	122.5
	( 347)	( 114.9)	( 81.9)	( 1,793)	( 138.1)
슴 計	6,363	108.6	115.1	23,740	103.1
	( 1,630)	( 116.5)	( 96.1)	( 6,741)	( 118.0)

注)括弧内の数字は輸出売上高であります。

## 3. 第4四半期の概況

- (1) 当第4四半期の受注高は前年同期期比、前四半期比ともに増加の69億27百万円となり、四半期ベースにおける過去最高額となりました。
- (2) 用途別の受注動向につきましては、前年同期比では、モーターメーカー向けギアヘッド、金属工作機械、石油掘削装置向けは減少しましたが、産業用ロボット向けが増加しました。また、前四半期比では、溶接ロボット用及び中国での家電・エレクトロニクス産業で使われる小型組み立てロボット用減速装置が増加したことなどから、産業用ロボット向けが増加しました。
- (3) 輸出受注高は前年同期比、前四半期比ともに減少しました。地域別では、前年同期比で北米、韓国 向けが減少しました。前四半期比では、中国向けは増加しましたが、欧州向けが減少しました。
- (4) 当第4四半期の売上高は、前年同期比、前四半期比ともに増加の63億63百万円となりました。

本資料に記載の数値は、会計監査人による監査を受けておりませんので、正式な決算数値とは差異が生じる可能性があります。